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Referat 

Økonomiudvalget 

 

1. Kommunens økonomiske situation 

Referat: 

Økonomiudvalget redegjorde for, at den kommunale økonomi er meget stram, hvorfor der ikke 

vil være meget at dele ud af i de kommende budgetforhandlinger. På trods heraf er der altid 

mulighed for at prioritere indenfor rammerne. 

 

Nogle af de væsentligste årsager til den stramme økonomi er: 

• Inflationen har udhulet den kommunale købekraft. Kommunerne er i et vist omfang 

blevet kompenseret for dette af staten, men langt fra nok til at dække de ekstra 

omkostninger inflationen medfører. 

• Indbyggertallet i Esbjerg Kommune stiger mindre end landsgennemsnittet. Dermed 

får kommunen en mindre andel af de midler staten giver til kommunerne. 

• Udgifterne på socialområdet stiger kraftigt. hvilket er en tendens på landsplan. 

Den endelige økonomi for kommunen kendes dog først, når regeringen og Kommunernes 

Landsforening indgår en økonomiaftale for 2024 om ca. 1 måned 

 

2. Fremtidens folkeskole 

Referat: 

Økonomiudvalget redegjorde for status på Fremtidens Folkeskole: 

 

I to år har Esbjerg Kommune været frisat på folkeskoleområdet. Der er ikke blevet tilført flere 

midler, men frisættelsen har betyder, at skoleområdet har kunnet gøre mange ting anderledes. 

Der er netop blevet gennemført en midtvejsevaluering, som generelt set er meget positiv. Den 

viser højere tilfredshed hos forældre, bedre trivsel hos elever og lærere. Der er stadig plads til 

forbedringer, men generelt er det meget positivt. 

 

Man ønsker sig fra nationalt hold at gennemføre en frisættelse på alle landets skoler indenfor 

nogle rammer, og derfor havde skoleområdet i sidste uge besøg af ministeren, som blev 

introduceret til frisættelsen på Vittenbergskolen. Ministeren fik inputs med hjem til det fortsatte 

arbejde med frisættelse af skolerne.  

 

Udvalget og skolerne håber på, at vi også i fremtiden kan fortsætte med at have frisatte skoler, 

så vi har skoler, der har rammer, som giver mening i de enkelte lokalområder.  

 

 

3. Kommuneplan og vedvarende energi 

Referat: 

Økonomiudvalget redegjorde for status på planlægningen for vindmøller og solenergianlæg:  

 

VE-planen (VE=Vedvarende energi) med de overordnede retningslinjer for, hvordan der kan 

opstilles vindmøller og solenergianlæg i kommunen har været i høring, og der er kommet 22 

høringssvar. Planen kommer til politisk behandling i juni måned med et par mindre justeringer. 

Samtidig tager Byrådet stilling til, om der kan igangsættes en ansøgningsrunde.  
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Ved en ansøgningsrunde kan lodsejere, mulige opstillere og andre komme med forslag til konkrete 

områder, der kan anvendes til VE-anlæg. Alle kan komme med i sådan en ansøgningsrunde. Efter 

godkendelse af planen vil der i august komme en ansøgningsrunde for bygherrer af vedvarende 

energianlæg. Derefter vil der ske en faglig og politisk prioritering af de indkomne forslag, og der 

vil blive udvalgt en række områder, der skal arbejdes videre med. Det er håbet, at Byrådet kan 

træffe denne beslutning i efteråret 2023, men det er med forbehold for, hvor mange ansøgninger, 

der kommer ind.  

 

Efterfølgende vil der blive igangsat en dialogproces lokalt omkring mulighederne ved er VE-

projekt.     

 

Plan og Byudviklingsudvalget er også involveret i VE anlæg. Vi kommer til at skulle løse opgaven 

med beslutning om placering i samarbejde.  

 

I setuppet for dette arbejde ligger der, at bygherrerne skal sikre sig lokal opbakning til 

projekterne. Kommunen kan ikke opstille krav om kompensation, men vi kan fremme, at der sker 

en forudgående dialog om mulighederne i lokalområderne. 

 

 

Darum Lokalråd 

1. Sundhedsklinik i Darum 

Historik: Direktør i Sundhed & Omsorg Arne Nikolaisen har været i Darum og se et lokale i 

Darum Kultur- og Fritidscenter. Samme lokale er godkendt af kommunens sygepleje til at 

være Sundhedsklinik.  Desværre er sagen gået i stå. Darum lokalråd, Darums borgere og 

Bestyrelsen for Darum Kultur- og Fritidscenter ønsker at der etableres en sundhedsklinik i det 

førnævnte lokale i Darum.  

Referat:  

LR spurgte til, om lokalerne kan anvendes til andre formål sammen med sundhedsklinikken.  

 

Lokalerne bliver for dyre, hvis klinikken skal bære huslejen alene.  

 

LR kan henvende sig til Arne Nikolajsen på arni@esbjerg.dk   

 

 

2. Børnepasning for de 0-2-årige i Darum 

Historik: Efter mange møder og projektbeskrivelser er det færdige projekt klar til at komme 

til udvalgsbehandling i Børn & Skoleudvalget, men det er udsat. 

Projektet er udformet som en forsøgsordning, der ønskes at køre i 3 år og derefter godkendes 

ud fra de erfaringer, der er gjort i mellemtiden. 

Projektet har til formål, at børn i Darum passes i Darum og ikke skal transporteres rundt i 

kommunen. Vi ønsker, at der er mulighed for et fælles børneliv i Darum for Darums små 

borgere, helt fra de får behov for pasning. At der er mulighed for den røde tråd. 

Referat:  

Økonomiudvalget oplyste, at sagen forventes behandlet i Børn & Skoleudvalget inden 

sommerferien. Der er politisk interesse for at afprøve modellen. 

 

 

3. Kaffe-penge 

Historik: Dette punkt har været taget op på møder for alle lokalrådsformænd, på møder med 

Økonomiudvalget tidligere år og nu sidst på Lokalrådskonferencen.  Uden at der er opnået 

enighed om fordelingen af pengene. 

mailto:arni@esbjerg.dk
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Vi ønsker, at der gives et fast beløb pr lokalråd og ikke som nu også pr. antal borgere, der er 

tilknyttet et lokalråd. Vi mener helt seriøst, at arbejdet som lokalråd er det samme, uanset 

hvor mange borgere der er. Vi mener også, at der kommer lige så mange til de møder, der 

afholdes i de små lokalsamfund som i byerne, ofte endda flere.   

Referat:  

Modellen for fordeling af tilskuddet til lokalrådene er i høring indtil den 26. maj 2023.  

Herefter forelægges sagen til politisk behandling i Økonomiudvalget. 

LR udtrykte tilfredshed med, at der gennemføres en høring. 

 

Hunderup-Sejstrup Lokalråd 

4. Administration i foreninger 

Vi forstår på materiale fra kommunen, at der fremover vil være strengere krav til 

foreningers regnskab, bl.a. mht. elektroniske bilag. Gælder det også lokalrådene, og gælder 

det områdets andre småforeninger? 

 

Referat:  

Der er tale om en misforståelse, da det er staten, der har ændret regnskabsloven.  

Esbjerg Kommune har i samarbejde med en række interessenter gennemført en undersøgelse af 

administrativt bøvl for foreningerne.  

Det næste er, at Kultur & Fritidsudvalget skal gennemgå anbefalingerne fra undersøgelsen og 

tage stilling til, hvad der kan og skal arbejdes videre med i arbejdet med for at afbureaukratisere 

området.  

 

Bramming Lokalråd 

Bramming Lokalråd ser frem til det årlige møde med Økonomiudvalget. Lokalrådet ønsker under 

mødet at drøfte de følgende punkter med henblik på at søge opbakning og støtte til, at det anførte 

indarbejdes i Kommunens budget samt Forvaltningens indsatsplaner.  

Den strategiske udviklingsplan som blev vedtaget af Byrådet 16. december 2019 understøtter 

Brammings udvikling ved bl.a. at pege på etablering af boligområder, etablering af 

omfartsveje/ringveje etc.  

Lokalrådet har et fortsat grundlæggende ønske om at den strategiske udviklingsplan danner 

udgangspunktet og rammerne for de fremtidige visioner der omhandler Bramming. 

 

5. Dagtilbud 

Henset til de aktuelle planer om etablering af boligområder på Parkvej, Tværsigvej og Idræts 

Allé, så understøttes byens muligheder for fremtidig befolkningstilvækst. Denne tilvækst skal 

ses i sammenhæng med at byen på nuværende tidspunkt er stærkt udfordret på kapacitet af 

dagpleje-, vuggestue- og børnehavepladser. 

I budgettet for 2025 er der indregnet begrænsede midler til etablering af børnehave i det 

gamle multicenter overfor Friskolen. Lokalrådet ønsker en dialog om fremrykning af disse 

midler, da pasningsbehovet pt. er akut og ikke ser ud til at falde i de kommende år. Samtidigt 

ønsker Lokalrådet en visionær drøftelse om mulighederne for etablering af yderligere kapacitet 

i dagtilbud da blandt andet de kommende udstykninger forventes også at bidrage til et 

markant stigende behov for pasning af børn. 

Hvis Bramming fortsat skal understøtte Esbjerg Kommunes kommuneplan om at være 

bosætningsby i udvikling, så bliver byen også nødt til at have daginstitutionspladser i byen og 

dermed ikke tvinge forældre til at blive sendt på langfart. Ligeså skal de fysiske rammer for 
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børnene være attraktive, så børnene har mulighed for at udfolde sig i ikke stressende 

omgivelser. 

 

Referat: 

Der er pt. ledige dagtilbudspladser i garantidistikt Bramming. 

 

LR fremførte, at garantidistriktet er meget stort, og de ønsker, at brammingbørn bliver passet i 

Bramming. Der bør ses på at afsætte plads i den nye udstykning til formålet. Multicentret kan 

ikke anvendes til formålet.  

Endelig ønsker LR en løbende dialog med kommunen om emnet. 

 

Økonomiudvalget oplyste, at kommunen er udfordret af nedgangen i dagplejemødre. Der er en 

sag på vej til det politiske system om kapaciteten i dagtilbud. 

 

6. Projektet ved Idræts Allé 

Lokalrådet har med interesse deltaget i interessentinddragelsen vedrørende projektet ved 

Idræts Allé. Projektet er visionært for Bramming og kommer til at tilbyde borgerne andre 

boligtilbud end de findes i forvejen i Bramming. Projektet er stort i en kontekst af Bramming 

og derfor vil Lokalrådet gerne henstille til at Økonomiudvalget velvilligt i de kommende år 

bevilger midler til kulturelle tilbud som indtænkes i området – herunder f.eks. etablering af 

nye lokaler til klubtilbud. Dette for at området ikke bliver en ”mellemstation” over en 

forventeligt lang etableringsperiode.  

Området er, som nævnt i tidligere henvendelser til Økonomiudvalget, hjertet i Bramming og 

tåler derfor ikke at henligge halvfærdigt i en længere årrække.  

Økonomi: Henset til projektets nuværende status, så er Lokalrådet ikke bekendt med den 

konkrete økonomi som kommer til at indgå i de kulturelle tilbud i området. 

 

Referat:  

LR er tilfredse med den brede involvering, der har været i projektet. De er bekymret for, at 

tidsplanen ikke holder, og det vil være dårligt, hvis den centrale plads i byen står ubrugt hen. Ser 

gerne, at der kommer et klubtilbud i området. 

 

7. Visionsplan for folkeskolerne i Bramming 

Såvel Lokalrådet, Skolebestyrelsen Fortuna, beboere i Bramming m.fl. har i mange år efterlyst 

en klar plan for udviklingen af skolerne i Bramming. I forbindelse med udarbejdelsen af den 

føromtalte strategiske udviklingsplan for Bramming var der et bredt ønske om, at skolerne 

blev tænkt i den strategiske udviklingsplan. Dette var et ønske som på daværende tidspunkt 

blev afvist og henvist til et særskilt forløb – et særskilt forløb, som efterfølgende skulle knyttes 

sammen med den strategiske udviklingsplan. Der foreligger endnu ikke en plan for skolernes 

fremtidige rammer i Bramming, hvorfor Lokalrådet ønsker, og efterlyser, en sådan.  

Lokalrådet er bekendt med at der er udarbejdet såkaldte masterplaner – som 

Økonomiudvalget sidste år omtalte som udvidede tilstandsrapporter.  

Lokalrådet ønsker derfor at der udarbejdes en visionsplan for skolerne i Bramming. En plan 

der udarbejdes af fagspecialister og hvor planen sætter retningen for den fremtidige 

skolestruktur for Brammings skoler. Dermed vil det være en plan som øvrige initiativer, f.eks. 

afledt af ”den udvidede tilstandsrapport” kan knyttes op på. Dette også understøttet af at der 

i de kommende år er en fortsat presset kapacitet for skolernes fysiske rammer.  

Økonomi: Lokalrådet er ikke bekendt med økonomien ved udarbejdelsen af lignende 

visionsplaner for skoler. 
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Referat: 

LR efterlyser attraktive skoler i byen. 

 

Økonomiudvalget oplyste, at den samlede kortlægning af alle kommunens skoler forventes at 

være klar ved årsskiftet. Der er afsat 40 – 45 mio. kr. om året i budgettet i de kommende år til 

formålet. 

 

8. Sikring af cykelsti på Kirkebrovej ved Ilsted Å 

Kirkebrovej leder trafik fra Bramming og bl.a. ud til motorvej E20. Kirkebrovej har derfor 

meget trafik, herunder bl.a. tung trafik. Cyklister er derfor beskyttet af veletablerede 

cykelstier på begge sider af Ilsted Å – som det også fremgår af nedenstående billedemateriale.  

Desværre har cyklisterne, og fodgængere, ikke samme beskyttelse hvor de skal krydse Ilsted 

Å – her ledes cyklisterne i stedet ud ved siden af og i niveau med kørebanen. Der er således 

ingen beskyttelse af disse bløde trafikanter, hvilket kan lede til særdeles farlige situationer. 

Eksempelvis påkørte en lastbil i december 2019 autoværnet over Ilsted Å – heldigvis kom 

ingen personer til skade her.  

Lokalrådet ønsker at der etableres sikrere forhold for cyklister og fodgængere ved krydsning 

af Ilsted Å. Dette kan f.eks. ske ved etablering af en særskilt bro til disse bløde trafikanter.  

Der er allerede afsat midler til en midlertidig løsning, men Lokalrådet ønsker en langsigtet og 

trafiksikker løsning.  

Økonomi: Lokalrådet er ikke bekendt med hvordan en sådan sikring etableres bedst muligt 

og kan derfor heller ikke estimere projektøkonomien.  

Referat:  

LR mener ikke, at en løsning med kantsten og pullerter er langsigtet. 

 

Økonomiudvalget oplyste, at hvis der skal bygges en særskilt bro til cyklisterne, vil det koste 

mellem 2 – 2½ mio. kr., mens løsningen med kantsten og pullerter koster 75.000 kr. Denne 

løsning kommer inden sommerferien. 

 

9. P-forhold i Storegade 

Lokalrådet ønsker at der afsættes midler til forbedring af parkeringsforholdene i Storegade. 

Af nedenstående billede kan det, som eksempel, ses at de to parkerede biler holder velvist på 

cykelstien. Ofte betyder disse parkeringer at cykelstien er blokeret og cyklisterne derfor må 

udenom de parkerede biler. Denne manøvre foretages oftest ved at cyklisterne ledes ud på 

kørebanen som dog er til fare for dem selv og bilister. Parkeringsforholdene for biler gør det 

også svært for biler at parkere i Storegade uden, at der er risiko for f.eks. påkørsel af 

sidespejle.  

Økonomi: Lokalrådet er ikke bekendt med hvordan en sådan sikring etableres bedst muligt 

og kan derfor heller ikke estimere projektøkonomien.  

 

Referat:  

LR ved, at en løsning på problemet er dyrt. Derfor ønsker de i første omgang at få klarlagt, 

hvad der på sigt skal ske for at løse problemet.  

 

Økonomiudvalget vil få kommunens trafikfolk til at se på det. 

 

10.Markedsføring af Bramming 

I forbindelse med markedsføring af Esbjerg Kommune, både internt og eksternt i 

kommunen, ser Lokalrådet gerne, at fokus ikke alene er på Esbjerg by, men kommunen 
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som helhed. Esbjerg er en aktiv by med erhvervs- og kulturliv, Ribe er en signifikant 

kulturby, og endelig er Bramming en bosætningsby, hvor familielivet udleves i hverdagen. 

Lokalrådet ser gerne, at Esbjerg Kommune i langt højere grad husker at bringe kvaliteterne 

ved de øvrige byer i kommunen frem, når der laves markedsføring.  

 

Referat: 

LR fremhæver, at Bramming er 1 af 3 hovedbyer i kommunen, og som sådan bør Bramming 

tænkes mere ind i kommunens markedsføring. Det vil kræve et tættere samarbejde mellem LR 

og Kommunikationsafdelingen. 

 

Økonomiudvalget oplyste, at kommunen ikke anvender ret mange midler i alt til markedsføring. 

LR blev opfordret til at kontakte kommunikationschef Thomas Reil for at få aftalt et møde. Han 

kan kontaktes på mail: thar@esbjerg.dk  

 

Udover ovenstående prioriterede ønsker, så har Lokalrådet også følgende ikke-prioriterede 

ønsker: 

 

11.Grøn by 

Bramming er i forvejen en by med meget grønt og hvor indbyggerne har kort afstand til 

grønne områder. Lokalrådet ønsker at biodiversiteten øges i det grønne udtryk som Bramming 

i dag har.  

Herudover ønsker Lokalrådet at mulighederne for etablering af offentlige elladestandere i byen 

understøttes. I dag findes kun få private elladestandere, som i begrænset omfang er 

tilgængelige for offentligheden.  

 

12.Aktiviteter for unge  

Lokalrådet oplever, at unge i Bramming mangler aktiviteter og samlingssteder, hvilket leder 

til uønsket adfærd i bl.a. Bramming Kultur- og Fritidscenter, på Bramming Bibliotek og andre 

steder i det indendørs/udendørs offentlige rum. Esbjerg Ungdomsskole har ansøgt DSB om 

midler til renovering af 1. sal på Bramming Banegård. Tanken er, at ungdomsskolen vil samle 

en række aktiviteter her. Lokalrådet ønsker, at Esbjerg Ungdomsskoles initiativ understøttes 

såvel politisk som økonomisk.  Herudover ønsker Lokalrådet at der igangsættes tiltag for at 

give de ”strejfende” unge et sted de kan være.  

 

13.Etablering af cykelsti 

I forbindelse med etableringen af de nye udstykninger på Parkvej, så ønsker Lokalrådet at 

cykelstien på Nygårdsvej forlænges, så den kommer helt ud til Brammingborgvej. I samme 

forbindelse anbefaler Lokalrådet at det undersøges om der kan etableres 

trafiksikkerhedsmæssige foranstaltninger, så bilister har bedre oversigtsforhold når de skal 

køre fra Grønningen og ud på Nygårdsvej – her skal bilisterne krydse en dobbeltrettet cykelsti.  

 

14.Borgerservice 

Lokalrådet ser gerne at Borgerservice bibeholder sin tilstedeværelse i Bramming.  

 

15.Decentralisering af kommunale arbejdspladser til Bramming 

I forlængelse af bibeholdelsen af Borgerservice i Bramming, så ønsker Lokalrådet også at 

Esbjerg Kommune udflytter arbejdspladser til Bramming. Lokalrådet ser at en udflytning af 

mailto:thar@esbjerg.dk
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arbejdspladser til Bramming bl.a. kan forstærke at Bramming er én af de tre hovedbyer i 

kommunen.  

 


